CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer  a  realização  de

reunião técnica para debater sobre

a  falta  e  atraso  na  entrega  do

Ingrediente  Farmacêutico  Ativo

(IFA) para a produção de vacinas

contra a covid-19

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de reunião de reunião técnica, no âmbito desta comissão com o objetivo de

debater sobre a falta e atraso na entrega do Ingrediente Farmacêutico Ativo

(IFA) para a produção de vacinas contra a covid-19.

Para  tanto,  solicito  que  sejam  convidadas  a  participar  dessa

audiência pública os seguintes convidados:

-  Representante do Ministério de Relações Exteriores

- Representante do Ministério da Saúde

- Dra. Nísia Trindade Lima – Presidente da Fiocruz

 - Dr. Dimas Covas- Diretor do Instituto Butantan

-  Representante da Embaixada da China no Brasil

 - Representante da Embaixada da Índia no Brasil representante

JUSTIFICATIVA

*C
D2

15
53

27
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215532743800

RE
Q

 n
.5

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
11

:3
5

- C
EX

CO
RV

I

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

Entre os meses de março e abril deste ano, mais de 100 mil brasileiros

morreram em decorrência da infecção causada pelo coronavírus SARS-CoV-2. E em

paralelo, o Brasil vê a média móvel de mortes por Covid-19 subir nestes últimos

dias, onde o total já passa de 435 mil vítimas. O País contabiliza 435.823 óbitos

e 15.625.218 casos, segundo balanço do consórcio de veículos de imprensa

com informações das secretarias de Saúde. A média está em 1.915 mortos por

dia pela doença. Esses dados nos são muito preocupantes e sabemos que a

única forma efetiva de sairmos desta tragédia sanitária é pela vacinação.

 A campanha brasileira de vacinação contra a covid-19 sofre com a

interrupção, pouco tempo depois de seu início. Tanto o governo federal, como

o governo de São Paulo – responsável pelo Instituto Butantan, produtor no

Brasil da Coronavac – demonstram estar diante de impasses para importar os

insumos necessários para as vacinas. Os Ingredientes Farmacêuticos Ativos -

IFAs estão no centro de desafio para garantir a continuidade da imunização

contra a covid-19

Sem  capacidade  tecnológica  para  produzir  os  IFAs  em  território

nacional, o Brasil depende de contratos internacionais, em especial com a Índia e a

China, para garantir a continuidade da vacinação no país. Contudo, sabemos que

questões como a alta demanda global por imunizantes se somam aos obstáculos

para a importação desses produtos.

A  produção  da  vacina  CoronaVac  foi  paralisada  completamente

pelo  Instituto  Butantan  por  falta  de  insumos.  Um lote  de  10  mil  litros  do

Ingrediente Farmacêutico Ativo (IFA) é aguardado e ainda não foi  liberado

pela  China.  O  lote  do  IFA  que  aguarda  liberação  do  governo  chinês  é

suficiente para a produção de cerca de 18 milhões de doses.

Já  a  produção  de  vacinas  pela  Fiocruz  será  interrompida  por

alguns dias já nesta semana, até a chegada de novo lote do IFA.

Nós temos relações muito boas com todos os países, inclusive com

a  China  e  a  India,  e  desejamos  que  a  produção  se  regularize  para  que

tenhamos as  produções de imunizantes  regularizadas.  Intencionamos com

esta reunião que as conversas entre os dois governos continuem avançando

*C
D2

15
53

27
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215532743800

RE
Q

 n
.5

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
11

:3
5

- C
EX

CO
RV

I

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

e que possamos buscar saídas para melhores perspectivas de recebimento

de novos lotes de IFAs no curto prazo.

Reiteramos que eventuais atrasos não são intencionais, dado que

a China está exportando IFAs para diversos países, o que gera expressiva

demanda e sobrecarga tanto na fabricação de vacinas e ingredientes quanto

nos trâmites burocráticos, e neste sentido e para buscarmos aprimoramento e

celeridade para a resolução da questão da falta de IFAS é que solicitamos a

oportunidade deste debate.

Sala das Comissões,            de                              de 2021

Deputada Carmen Zanotto

CIDADANIA-SC

*C
D2

15
53

27
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215532743800

RE
Q

 n
.5

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
11

:3
5

- C
EX

CO
RV

I

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Entre os meses de março e abril deste ano, mais de 100 mil brasileiros morreram em decorrência da infecção causada pelo coronavírus SARS-CoV-2. E em paralelo, o Brasil vê a média móvel de mortes por Covid-19 subir nestes últimos dias, onde o total já passa de 435 mil vítimas. O País contabiliza 435.823 óbitos e 15.625.218 casos, segundo balanço do consórcio de veículos de imprensa com informações das secretarias de Saúde. A média está em 1.915 mortos por dia pela doença. Esses dados nos são muito preocupantes e sabemos que a única forma efetiva de sairmos desta tragédia sanitária é pela vacinação.